
 

 
 
 

  
 

  
 
RESOLUCION JEFATURAL N°      -2026-BNP 
 
Lima, 30 de enero de 2026 
 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Memorando Múltiple N° 000013-2026-BNP-GG-OPP y el Memorando N° 000046-

2026-BNP-GG-OPP de fechas 23 y 28 de enero de 2026, respectivamente, de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Técnico N° 000002-2026-BNP-J-DGAB-UPGB 
de fecha 27 de enero de 2026, de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 
de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria; el Memorando N° 000035-2026-
BNP-J-DGAB de fecha 27 de enero de 2026, de la Dirección de Gestión y Articulación 
Bibliotecaria; el Informe Técnico N° 000007-2026-BNP-J-DPC-UVDP de fecha 28 de enero 
de 2026, de la Unidad Funcional de Valoración y Defensa del Patrimonio Bibliográfico 
Documental de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando N° 000050-
2026-BNP-J-DPC de fecha 28 de enero de 2026, de la Dirección de Protección de las 
Colecciones; el Informe Técnico N° 000003-2026-BNP-GG-OPP-UPMEE de fecha 28 de 
enero de 2026, de la Unidad Funcional de Planeamiento, Modernización y Estudios 
Económicos de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Legal N° 000035-
2026-BNP-GG-OAJ de fecha 30 de enero de 2026, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el numeral 5-A.1 del artículo 5 de la Ley N° 27658, Ley Marco de 

Modernización de la Gestión del Estado, establece que el Sistema Administrativo de 
Modernización de la Gestión Pública tiene por finalidad promover y mejorar la calidad en 
las regulaciones en el ámbito de competencia de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
entidad que ejerce la rectoría del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión 
Pública a través de la Secretaría de Gestión Pública; 

 
Que, el Decreto Legislativo N° 1565, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 

General de Mejora de la Calidad Regulatoria (en lo sucesivo, el Decreto Legislativo N° 
1565), prevé en su parte considerativa que la mejora de la calidad regulatoria en las 
entidades públicas del Poder Ejecutivo como un medio por el cual se fortalece la rectoría 
de la Secretaría de Gestión Pública como rector del Sistema Administrativo de 
Modernización de la Gestión Pública; 

 
Que, el numeral 5.1 del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1565 señala que “Los 

instrumentos de mejora de la calidad regulatoria son herramientas de políticas públicas 
que permiten a las entidades públicas adoptar decisiones debidamente sustentadas sobre 
la necesidad de emitir o no una norma, modificarla o derogarla, en beneficio de la 
sociedad”; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/01/2026. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0002 5667 2854 4469

Firmado digitalmente
por
TORRES ACOSTA Lenin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:00:33-0500

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:08-0500

Firmado digitalmente
por
ROMERO ARO Lily
Vanessa FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:45-0500

Firmado digitalmente
por
SANCHEZ APONTE
Manuel Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:03:23-0500

Firmado digitalmente
por
ANGULO SARAVIA
Arturo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:04:29-0500

Firmado digitalmente
por
ARRIAGA HERRERA
Cesar Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:06:06-0500

Firmado digitalmente por
YANGALI QUINTANILLA Juan FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2026/01/30 17:23:25-0500



 

 

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1565, juntamente con 
el artículo 18 de su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 023-2025-PCM (en 
lo sucesivo, Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565), precisan que la agenda 
temprana es uno de los instrumentos de mejora de la calidad regulatoria; 

 
Que, el numeral 21.1 del artículo 21 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 

1565 define a la agenda temprana como “el instrumento mediante el cual la entidad 
pública identifica, prioriza, programa y difunde sus problemas públicos cuyas posibles 
intervenciones regulatorias se van a abordar en un periodo de dos años contado desde el 
día siguiente de aprobado, contribuyendo a la fase de planificación del ciclo regulatorio”; 

 
Que, asimismo, el artículo 22 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565 

señala que la agenda temprana tiene por finalidad planificar las posibles intervenciones 
regulatorias de las entidades públicas, generar predictibilidad y transparencia a través de 
la difusión de los problemas públicos identificados y priorizados, y fortalecer la evidencia 
necesaria para una mejor identificación y comprensión del problema público; 
 

Que, en la Fundamentación Técnica de la Identificación del problema público, 
desarrollada en la Exposición de Motivos del Decreto Legislativo N° 1565, se determina 
que un problema público puede evidenciarse a partir de la necesidad de lograr objetivos de 
gobierno, los cuales son planteados en las políticas de estado, en normas con rango de 
ley o convenios internacionales, relacionados en su mayoría con la protección de derechos 
constitucionales; 

 
Que, los artículos 23 y 24 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565 

disponen que la resolución de aprobación de la agenda temprana deberá estar publicada 
al 31 de enero del año en que se aprueba; y establece un contenido mínimo en su 
estructura: “la materia, el problema público que se quiere solucionar con su debido 
sustento, identificación de las personas afectadas, la fecha tentativa de inicio de 
elaboración del AIR Ex Ante y de presentación de su expediente a la CMCR, de 
corresponder, la fecha tentativa en la que se pretende aprobar una solución regulatoria o 
no regulatoria durante los dos años siguientes y la fecha tentativa de la consulta pública 
temprana y regulatoria, señalando el plazo y el medio para recibir información, 
comentarios y/o aportes de las partes interesadas”; 

 
Que, con el Memorando N° 000035-2026-BNP-J-DGAB, la Dirección de Gestión y 

Articulación Bibliotecaria, en base a lo desarrollado en el Informe Técnico N° 000002-
2026-BNP-J-DGAB-UPGB, de su Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, 
determina que el problema público identificado como “Inadecuadas condiciones de 
accesibilidad universal e inclusión en los servicios bibliotecarios que restringen el ejercicio 
del derecho a la lectura de las poblaciones vulnerables” encuentra su sustento en el Plan 
Nacional de Accesibilidad 2018-2023, cuya continuidad al 2027 se aprueba mediante el 
Decreto Supremo N° 010-2025-VIVIENDA, así como en la Política Nacional de la Lectura, 
el Libro y Las Bibliotecas al 2030, aprobada mediante el Decreto Supremo N° 007-2022 
MC, en donde se evidencia la desigualdad de condiciones en el acceso a la cultura escrita 
en bibliotecas, espacios no convencionales de lectura, librerías y ferias del libro, lo que 
impide la accesibilidad universal de todas las personas a las bibliotecas, proponiendo 
además el contenido mínimo de la estructura de la agenda temprana exigido por la norma; 

 
Que, con el Memorando N° 000050-2026-BNP-J-DPC, la Dirección de Protección 

de las Colecciones, sobre el fundamento desarrollado en el Informe Técnico N° 000007-
2026-BNP-J-DPC-UVDP, de su Unidad Funcional de Valoración y Defensa del Patrimonio 
Bibliográfico Documental, determina que el problema público identificado como 
“Vulnerabilidad del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Nación ante riesgos de 
pérdida, deterioro y tráfico ilícito que limitan el ejercicio del derecho ciudadano a la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/01/2026. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0002 5667 2854 4469

Firmado digitalmente
por
TORRES ACOSTA Lenin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:00:33-0500

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:08-0500

Firmado digitalmente
por
ROMERO ARO Lily
Vanessa FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:45-0500

Firmado digitalmente
por
SANCHEZ APONTE
Manuel Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:03:23-0500

Firmado digitalmente
por
ANGULO SARAVIA
Arturo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:04:29-0500

Firmado digitalmente
por
ARRIAGA HERRERA
Cesar Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:06:06-0500



 

 

memoria colectiva” se sustenta en el limitado ejercicio de los derechos culturales de la 
población, problema público advertido en la Política Nacional de Cultura al 2030, lo cual se 
ha evidenciado en acciones de prevención del delito contra el patrimonio cultural, liderados 
por la autoridad competente con el soporte y acompañamiento de la Biblioteca Nacional 
del Perú, cuyo objetivo es evitar la pérdida definitiva de valiosas unidades bibliográficas en 
el tráfico ilícito, proponiendo a su vez el contenido mínimo de la estructura de la agenda 
temprana exigido por la norma; 
 

Que, por medio del Memorando N° 000046-2026-BNP-GG-OPP, en base al análisis 
de los problemas públicos identificados, recogido en el Informe Técnico N° 000003-2026-
BNP-GG-OPP-UPMEE, de su Unidad Funcional de Planeamiento, Modernización y 
Estudios Económicos, emite su opinión favorable a la propuesta de aprobación de la 
Agenda Temprana 2026-2027 de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, con el Informe Legal N° 000035-2026-BNP-GG-OAJ, la Oficina de Asesoría 

Jurídica emite opinión legal, en el marco de sus competencias, concluyendo que la 
propuesta de aprobación de la Agenda Temprana 2026-2027 de la Biblioteca Nacional del 
Perú se encuentra alineada con la normativa vigente sobre la mejora de la calidad 
regulatoria de la entidad y se condice con las políticas nacionales vigentes en el sector 
cultura aplicables a esta entidad, recomendando continuar con el trámite correspondiente 
para la suscripción del acto resolutivo; 
 

Que, el artículo 24 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565 exige que la 
agenda temprana debe ser aprobada mediante resolución del titular de la entidad. En ese 
sentido, el artículo 7 de la Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobada por el Decreto Supremo N° 002-2024-MC, 
señala que la Jefatura de la Biblioteca Nacional del Perú es el órgano de mayor autoridad 
y es ejercida por un Jefe Institucional, en quien recae la titularidad de la entidad y del 
pliego presupuestal. Por lo tanto, el Jefe Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú 
como titular de la entidad es el competente para la emisión del acto resolutivo que apruebe 
la Agenda Temprana 2026-2027; 

 
Que, el artículo 26 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565 establece las 

acciones a seguir tras la aprobación de la agenda temprana. Al respecto, corresponde su 
difusión en su sede digital, en el espacio habilitado para tal fin en su sede digital y en un 
lugar visible de fácil acceso al público de la sede física de la entidad y a través de medios 
electrónicos, medios masivos y otros adicionales que identifique; 

 
Que, asimismo, corresponde que el Oficial de Mejora de la Calidad Regulatoria de 

la entidad, como punto de enlace con la Secretaría Técnica de la Comisión Multisectorial 
de Calidad Regulatoria efectúe la comunicación correspondiente, vía correo electrónico; y, 
realice el registro debido en la Plataforma de Mejora Regulatoria; 

 
Que, de conformidad con el numeral 26.2 del artículo 26, cabe precisar que la 

difusión de la agenda temprana no requiere de su publicación en el diario oficial El 
Peruano 
 

Con el visado de la Gerencia General, la Dirección de Gestión y Articulación 
Bibliotecaria, la Dirección de Protección de las Colecciones, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica; y, la Unidad Funcional de Planeamiento, 
Modernización y Estudios Económicos de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 
vistos de la Gerencia General y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado; el Decreto Legislativo N° 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria; el Decreto 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/01/2026. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0002 5667 2854 4469

Firmado digitalmente
por
TORRES ACOSTA Lenin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:00:33-0500

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:08-0500

Firmado digitalmente
por
ROMERO ARO Lily
Vanessa FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:45-0500

Firmado digitalmente
por
SANCHEZ APONTE
Manuel Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:03:23-0500

Firmado digitalmente
por
ANGULO SARAVIA
Arturo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:04:29-0500

Firmado digitalmente
por
ARRIAGA HERRERA
Cesar Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:06:06-0500



 

 

Supremo N° 023-2025-PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria; el Decreto 
Supremo N° 007-2022-MC, Decreto Supremo que aprueba la Política Nacional de la 
Lectura, el Libro y las Bibliotecas al 2030; el Decreto Supremo N° 002-2024-MC, que 
aprueba la Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú. 

 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobación de la Agenda Temprana 2026-2027 de la Biblioteca 

Nacional del Perú 
 
Aprobar la Agenda Temprana 2026-2027 de la Biblioteca Nacional del Perú que 

como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
 

Artículo 2.- Comunicación a la Secretaría Técnica de la Comisión 
Multisectorial de Calidad Regulatoria 

 
Encargar al Oficial de Mejora de la Calidad Regulatoria de la Biblioteca Nacional 

del Perú, en coordinación con la Unidad Funcional de Planeamiento, Modernización y 
Estudios Económicos de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la comunicación, vía 
correo electrónico, de la presente resolución y su anexo a la Secretaría Técnica de la 
Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria; así como su registro en la Plataforma de 
Mejora Regulatoria. 

 
Artículo 3.- Publicación y difusión 
 
Encargar a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de la 

presente resolución y su anexo en el portal web de la entidad (https://www.gob.pe/bnp), a 
la Oficina de Administración su publicación en un lugar visible de la entidad que sea de 
fácil acceso para los ciudadanos; y, a la Oficina de Comunicaciones su publicación en las 
cuentas de redes sociales de la Biblioteca Nacional del Perú.  
 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

 
 
 
Firmado digitalmente por: 
JUAN YANGALI QUINTANILLA 
JEFE INSTITUCIONAL 
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/01/2026. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0002 5667 2854 4469

Firmado digitalmente
por
TORRES ACOSTA Lenin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:00:33-0500

Firmado digitalmente
por
JIMENEZ AROTINCO
Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:08-0500

Firmado digitalmente
por
ROMERO ARO Lily
Vanessa FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:02:45-0500

Firmado digitalmente
por
SANCHEZ APONTE
Manuel Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:03:23-0500

Firmado digitalmente
por
ANGULO SARAVIA
Arturo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:04:29-0500

Firmado digitalmente
por
ARRIAGA HERRERA
Cesar Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2026/01/30
17:06:06-0500

https://www.gob.pe/bnp


Denominación Sustento
Identificación del grupo 

objetivo

Fecha tentativa 

de elaboración 

Fecha tentativa de 

presentación del 

expediente a la CMCR

(De corresponder)

Fecha tentativa de 

desarrollo y Mecanismo 

empleado

1

Dirección de 

Gestión y 

Articulación 

Bibliotecaria

Accesibilidad en las 

bibliotecas integrantes 

del Sistema Nacional 

de Bibliotecas

Inadecuadas condiciones de 

accesibilidad universal e 

inclusión en los servicios 

bibliotecarios que restringen 

el ejercicio del derecho a la 

lectura de las poblaciones 

vulnerables

Según el Registro Nacional de Bibliotecas (2025), de 529 bibliotecas municipales evaluadas, 

solo el 32.8% cuenta con rampas, el 34.5% dispone de barandas y apenas el 4.7% tiene 

servicio de sala para personas con discapacidad. En accesibilidad sensorial, la situación es 

más crítica: únicamente el 18.5% ofrece materiales en sistema Braille y el 3.2% dispone de 

audiolibros. Estas deficiencias evidencian barreras estructurales que impiden el acceso 

equitativo a los servicios bibliotecarios.

Estas limitaciones afectan directamente a más de 3.2 millones de personas con 

discapacidad en el país, equivalente al 10.3% de la población según los Censos Nacionales 

2017. Asimismo, la Encuesta Nacional de Lectura 2022 revela que el 52.7% de la población 

alfabeta no leyó libros en el último año, con brechas significativas: el 66.9% de hablantes 

de lenguas originarias son no lectores, evidenciando desigualdades geográficas, lingüísticas 

y socioculturales que las bibliotecas accesibles podrían contribuir a reducir.

El problema identificado se enmarca en la Política Nacional de la Lectura, el Libro y las 

Bibliotecas al 2030 (D.S. N° 007-2022-MC), que evidencia la desigualdad de condiciones en 

el acceso a la cultura escrita. Este marco se complementa con el artículo 40 de la Ley N° 

29973, Ley General de las Personas con Discapacidad, y el Plan Nacional de Accesibilidad 

2018-2023, con continuidad al 2027 (D.S. N° 010-2025-VIVIENDA).

-Personas con 

discapacidad.

-Adultos mayores.

-Poblaciones en zonas 

rurales o con lenguas 

originarias que 

enfrentan barreras de 

inclusión.

Abril 2026 Mayo 2026

Junio 2026

Cualquier aporte, 

sugerencia o 

recomendación puede ser 

remitida al siguiente 

correo: dgab@bnp.gob.pe

Julio 2026

Cualquier información o 

pregunta sobre el 

problema público puede 

ser remitida al siguiente 

correo: 

modernizacion@bnp.gob

.pe

Febrero 2026

2

Dirección de 

Protección de las 

Colecciones

Pérdida, deterioro y 

tráfico ilícito del 

Patrimonio 

Bibliográfico 

Documental de la 

Nación

Vulnerabilidad del 

Patrimonio Bibliográfico 

Documental de la Nación 

ante riesgos de pérdida, 

deterioro y tráfico ilícito que 

limitan el ejercicio del 

derecho ciudadano a la 

memoria colectiva

Según INTERPOL (2020), el tráfico ilícito de bienes culturales representa una amenaza 

crítica para el patrimonio colectivo mundial, vinculándose con redes criminales y siendo 

reconocido como crimen de guerra por la Corte Penal Internacional. El Grupo de Acción 

Financiera (2023) identifica que el comercio de objetos culturales es una industria global 

de alto valor, vulnerable al lavado de activos debido a la dificultad para rastrear el origen 

de los objetos y la carencia de medidas de debida diligencia para identificar a los 

beneficiarios finales.

Durante el 2025, la BNP lideró la incautación de más de 100 unidades bibliográficas 

patrimoniales y recuperó 59 materiales en puntos de salida del país, incluyendo 13 

unidades en el Terminal Marítimo del Callao y 46 piezas con características para ser 

declarados Patrimonio Cultural en una librería local. Asimismo, se atendieron 10 casos de 

alta complejidad, con bienes detectados en Bolivia, Brasil y Argentina, evidenciando la 

magnitud del desafío y la vulnerabilidad constante del patrimonio bibliográfico nacional.

El problema identificado se alinea con el limitado ejercicio de los derechos culturales de la 

población, conforme a la Política Nacional de Cultura al 2030. Este marco se complementa 

con la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, que establece las 

medidas de protección de los bienes culturales.

-Público en general.

-Comunidad de 

investigadores, 

historiadores y 

académicos.

Junio 2026 Junio 2026

Julio 2026

Cualquier aporte, 

sugerencia o 

recomendación puede ser 

remitida al siguiente 

correo: dpc@bnp.gob.pe

Agosto 2026

Cualquier información o 

pregunta sobre el 

problema público puede 

ser remitida al siguiente 

correo: 

modernizacion@bnp.gob

.pe

Marzo 2026

La Agenda Temprana tiene como objetivo informar a las partes interesadas y a los ciudadanos en general sobre la evaluación preliminar de problemas públicos que serán materia del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante (AIR Ex Ante). Esta Agenda les permite proporcionar retroalimentación y participar más efectivamente en futuras consultas públicas 

relacionadas con un AIR Ex Ante. El público en general se encuentra invitado a proveer puntos de vista respecto a la visión preliminar del problema por parte de la entidad pública. Asimismo, podrán aportar sugerencias sobre posibles soluciones o impactos, así como compartir información pertinente y relevante en relación con el problema público para 

robustecer un futuro AIR Ex Ante. 

 

El contenido de esta Agenda podría cambiar. Asimismo, lo expuesto en esta Agenda no determina la aproximación final que se le dará al planteamiento del problema público o a la solución.  

AGENDA TEMPRANA, PERIODO 2026 - 2027

Fecha tentativa para 

emitir una solución

Preguntas y/o solicitud 

de sugerencias e 

información a las partes 

interesadas

 Fecha de recepción 

de sugerencias y/o 

información

Información 

adicional
N°

Unidad 

Responsable
Materia

Problema público AIR Ex Ante

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

Consulta pública

Firmado digitalmente por
TORRES ACOSTA Lenin
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2026/01/30
16:59:23-0500

Firmado digitalmente por
ARRIAGA HERRERA Cesar Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2026/01/30 17:01:53-0500 Firmado digitalmente por

SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2026/01/30 17:02:59-0500

Firmado digitalmente por
ANGULO SARAVIA Arturo FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2026/01/30
17:03:57-0500

Firmado digitalmente por
ROMERO ARO Lily Vanessa
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2026/01/30
17:10:51-0500

Firmado digitalmente por
JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2026/01/30 17:20:28-0500


